
DETERMINA N. 101/2020

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE 
DI UN’INDAGINE DEMOSCOPICA IN MATERIA DI TRASPORTI. AFFIDAMENTO ALLA DOXA 

S.P.A. IMPEGNO DI SPESA DI € 5.856‬,00 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 E 
AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO CIG Z8A2CEA61D

il Segretario generale

Premesso che: 
-  la diffusione dell’epidemia da SARS-COVID-19 ed i rischi di contagio associati, in particolare, al trasporto 
delle persone con mezzi pubblici hanno determinato una significativa riduzione degli spostamenti e, 
conseguentemente, dei ricavi per le imprese del settore di interesse dell’Autorità;
- le misure di contenimento della mobilità e di limitazione delle attività produttive poste in essere per 
motivi di salvaguardia della salute, a distanza di alcune settimane dalla loro introduzione, stanno 
ulteriormente incidendo sulla domanda e sull’offerta di servizi di trasporto;
- dal lato della domanda, i comportamenti individuali, oltre ad assumere un ruolo essenziale nel contrastare 
la diffusione del virus, avranno un impatto altrettanto importante nell’orientare la domanda all’attenuarsi 
della fase attuale di emergenza;
- nasce pertanto l’esigenza di effettuare un’indagine demoscopica finalizzata all’acquisizione di informazioni 
sia in relazione all’utilizzo da parte degli utenti delle diverse modalità di trasporto (prima, durante e dopo 
l’emergenza sanitaria COVID-19) sia in relazione alle possibili azioni relative alla sicurezza da mettere in atto 
al fine di stimolare l’utente finale ad un utilizzo “più sicuro” dei mezzi di trasporto e favorire la ripresa degli 
spostamenti;
- a tal fine gli Uffici hanno effettuato un’indagine di mercato, in esito alla quale è stata individuata la DOXA 
S.p.A. quale società in possesso della necessaria esperienza e capacità professionale in relazione alle 
tematiche di che trattasi, in grado altresì di rispettare la tempistica prevista;
Atteso che:
- veniva pertanto avviata una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di 
seguito: MEPA) all’interno del Bando “Servizi”, categoria merceologica “Servizi di supporto specialistico”, 
sottocategoria “Servizi di indagine demoscopica”, con la DOXA S.p.A., con sede in Milano, Via Panizza, 7, 
C.F./ P.IVA n. 00935420158;
- in data 7 maggio 2020 la società suddetta ha presentato su MEPA un’offerta, ns. prot. n. 6781/2020 dell’8 
maggio 2020, per un corrispettivo pari a € 4.800,00 oltre IVA, per complessivi € 5.856‬,00 IVA compresa;
Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);
- l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…omissis…”;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed 
in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono 
disposte con determina a firma congiunta del Segretario generale e del Responsabile dell’Ufficio 
Amministrazione e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che 
prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, quello di 
provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;
- il Bilancio di previsione per il 2020 e pluriennale 2020/2022, approvato con Delibera dell’Autorità n. 
171/2019 del 5 dicembre 2019, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la 
suddetta spesa;
Considerata l’offerta congrua e ritenuto di affidare il servizio di supporto specialistico finalizzata alla 
realizzazione di un’indagine demoscopica, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del citato d.lgs. 50/2016, a seguito di trattativa diretta sul MEPA, alla DOXA S.p.A., con sede in Milano, 
Via Panizza n. 7, C.F./ P.IVA n. 00935420158, per un corrispettivo di € 4.800,00, oltre IVA, per complessivi 
€ 5.856‬,00 IVA compresa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di procedere all’acquisizione del servizio di supporto specialistico finalizzato alla realizzazione di 
un’indagine demoscopica, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del citato D.Lgs. 50/2016, dalla DOXA S.p.A., 
con sede in Milano, Via Panizza n. 7, C.F./ P.IVA n. 00935420158, per un corrispettivo di € 4.800,00, oltre 
IVA, per complessivi € 5.856‬,00 IVA compresa;
2. di formalizzare l’affidamento di cui al pt. 1) mediante stipula del contratto su MEPA;
3. di impegnare la spesa massima prevista di € 5.856‬,00 al Titolo I, capitolo 41700, denominato 
“Prestazioni professionali diverse” del Bilancio di previsione 2020, Codice Piano dei conti U.1.03.02.11.999; 
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dall’impresa affidataria;
5. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

 

Torino, 11/05/2020

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


